
QUARTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 20124 CADERNO 2

de 9/2/2011 e, tendo em vista os termos do Processo nº 
002012730006174-6/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 de 
janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 2007 
e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, 
de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em favor de 
Keyla Cristina de Castro Sales no Cadastro de Pessoa Física do 
Ministério da Fazenda – CPF (MF) sob o nº 362.811.402-06, a 
isenção do ICMS na aquisição de um veículo marca HONDA – CITY 
LX AT – modelo 2012/2013, com 115 HP, cujo preço de venda 
ao consumidor sugerido pelo fabricante/concessionária, incluídos 
os tributos incidentes, é de R$ 62.990,00 (sessenta e dois mil, 
novecentos e noventa reais), e excluindo os impostos IPI e ICMS, 
o valor líquido de R$ 46.736,11 (quarenta e seis mil setecentos 
e trinta e seis reais e onze centavos), veículo automotor de 
transmissão automática PARA USO DE DEFICIENTE FÍSICO, 
conforme LAUDO MÉDICO emitido pelos Médicos Sociedade Civil 
Ltda. – CLIMEPT – Clinica de Medicina e Psicologia de Trânsito, 
de 02 de junho de 2010.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Ofi cial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA, 9 de maio de 2012.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SubSecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0499 DE 14 DE MAIO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379319

O SubSecretário da Administração Tributária, no uso da 
competência que lhe é conferida pela Portaria n° 0315, 
de 9/2/2011 e, tendo em vista os termos do Processo nº 
002012730001584-1/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 de 
janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 2007 
e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, 
de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em favor de 
Clóvis de Oliveira Sousa, inscrito no Cadastro de Pessoa Física 
do Ministério da Fazenda – CPF (MF) sob o nº 081.309.902-10, 
a isenção do ICMS na aquisição de um veículo marca FIAT, Novo 
Pálio Sporting Dualogic 1.6 16V Flex 4P, zero Km, cujo preço de 
venda ao consumidor sugerido pelo fabricante/concessionária, 
incluídos os tributos incidentes, é de R$ 45.915,00 (quarenta e 
cinco mil, novecentos e quinze reais), e, excluindo os impostos 
IPI e ICMS, o valor líquido de R$ 33.193,00 (trinta e três mil, 
cento e noventa e três reais), veículo automotor de transmissão 
automática, com sistema de direção hidráulica e manopla no 
volante para USO DE DEFICIENTE FÍSICO, conforme LAUDO 
MÉDICO emitido pelos Médicos Sociedade Civil Ltda. – CLIMEPT 
– Clinica de Medicina e Psicologia de Trânsito, de 06 de abril de 
2011.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Ofi cial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA, 14 de maio de 2012.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SubSecretário da Administração Tributária

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379332

PORTARIA: 536
Objetivo: Condutor Itinerantes Volantes
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s):
Conceição do Araguaia/PA - Brasil
Floresta do Araguaia/PA - Brasil
Santa Maria das barreiras/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0570360301/GILDEMAR HENRIQUE DA FONSECA (Motorista) / 
1.5 diárias (Completa) / de 21/05/2012 a 22/05/2012<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379346

PORTARIA: 539
Objetivo: Condutor Itinerantes Volantes
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s):
Cumarú do Norte/PA - Brasil
Pau D’arco/PA - Brasil
Santana do Araguaia/PA - Brasil
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0200558102/JOCIVAN RODRIGUES LOPES (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 21/05/2012 a 22/05/2012<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

PORTARIAS CEEAT IPVA/ITCD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379365

PORTARIA N.º1213-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 15/05/2012 - 
PROC N.º 1920127300013950/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 

2012
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº 
009/2007
Interessado: Leila Gomes de Souza
Marca                                  Tipo                  Chassi
HONDA/FIT LX FLEX Pas/Automovel   93HGE6850BZ120113 
PORTARIA N.º1214-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 15/05/2012 - 
PROC N.º 1920127300006848/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a imunidade do IPVA ao veículo para o ano 
de 2012
Base Legal: art150, vi,”c”, cf/88, art.14 ctn, dec 2703/06 e in 
09/07
Interessado: Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial 
-senai
Marca                                  Tipo                  Chassi
IMP/FORD RANGER 12D Car/Camionete   8AFER12D7WJ065845
IMP/GM SILVERADO Mis/Camioneta   8AG244NAWVA147266
NISSAN/FRONTIER XE 25 X4 Esp/Camionete   
94DVCUD40AJ458845
NISSAN/FRONTIER XE 25 X4 Esp/Camionete   
94DVCUD40AJ463026
NISSAN/FRONTIER XE 25 X4 Esp/Camionete   
94DVCUD40AJ498753
FIAT/STRADA FIRE CE FLEX Esp/Camionete   
9BD27833MC7401757
FIAT/STRADA FIRE CE FLEX Esp/Camionete   
9BD27833MC7402072
GM/S10 2.8 S Mis/Camioneta   9BG124AC01C424737
GM/S10 2.8 S Car/Camionete   9BG124AC01C430021
GM/S10 EXECUTIVE D 4X4 Esp/Camionete   
9BG138KJ0BC441440
GM/S10 RODEIO 2.8 D Esp/Camionete   9BG138VJ0BC459247
GM/VECTRA EXPRESSION Pas/Automovel   
9BGJG19H02B132372
TOYOTA/COROLLA XLI18FLEX Pas/Automovel   
9BR53ZEC488688789
VW/GOL 1.0 Pas/Automovel   9BWAA05U6BT046677
VW/GOL 1.0 Pas/Automovel   9BWAA05U6BT046680
VW/GOL 1.0 Pas/Automovel   9BWAA05U6BT046694
VW/GOL 1.0 Pas/Automovel   9BWAA05U9BT046723
VW/GOL 1.0 GIV Pas/Automovel   9BWAA05W19P128496
VW/KOMBI Mis/Camioneta   9BWZZZ237VP045986
HONDA/CG 125 TITAN KS Pas/Motociclo   9C2JC30104R045940
HONDA/CG 125 TITAN KS Pas/Motociclo   9C2JC30104R045950 
PORTARIA N.º1225-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 15/05/2012 - 
PROC N.º 1920127300010381/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº 
009/2007
Interessado: Waldemar Pereira Feitosa
Marca                                  Tipo                  Chassi
TOYOTA/COROLLA XLI18FLEX Pas/Automovel   
9BRBB42E6B5128986 
PORTARIA N.º1226-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 15/05/2012 - 
PROC N.º 1920127300015103/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº 
009/2007
Interessado: Cláudio Batista de Carvalho
Marca                                  Tipo                  Chassi
HONDA/FIT EX Pas/Automovel   93HGD38808Z204804 
PORTARIA N.º1230-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 15/05/2012 - 
PROC N.º 1920127300008484/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc XI da Lei 6017/96 c/c decr 2703/06 e in 
009/2007.
Interessado: Movimento dos Focolares Norte
Marca                                  Tipo                  Chassi
RENAULT/SANDERO EXP1016V Pas/Automovel   
93YBSR7RHBJ775333
RENAULT/LOGAN EXP 1016V Pas/Automovel   
93YLSR1RH9J125061
RENAULT/LOGAN EXP 1016V Pas/Automovel   
93YLSR7GHAJ289446
RENAULT/LOGAN EXP 16 Pas/Automovel   93YLSR7UHBJ474269
VW/GOL 1.0 Pas/Automovel   9BWAA05U1AT130274

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379461

PORTARIA N.º201204001076, DE 15/05/2012 - PROC 
N.º 2012730009085/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Goncalo Santos da Silva – CPF: 055.892.072-15
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO WAY 1.4/Pas/Automovel/9BD195163C0175236

PORTARIA N.º201204001077, DE 15/05/2012 - PROC 
N.º 2012730009018/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 

6427/01
Interessado: Elielson de Aviz Barroso – CPF: 330.530.492-87
Marca/Tipo/Chassi
GM/MERIVA JOY/Pas/Automovel/9BGXL75X0BC231164

PORTARIA N.º201204001078, DE 15/05/2012 - PROC 
N.º 2012730009021/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose Ribamar Pires da Silva – CPF: 105.115.802-
82
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/COROLLA GLI FLEX/Pas/
Automovel/9BRBL42E4D4737662

PORTARIA N.º201204001079, DE 15/05/2012 - PROC 
N.º 2012730009023/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose Maria de Araujo Lima – CPF: 116.620.262-34
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK ELX FLEX/Pas/
Automovel/9BD17301M94267105

PORTARIA N.º201204001080, DE 15/05/2012 - PROC 
N.º 2012730009005/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Sidley Moia de Sa – CPF: 458.441.512-91
Marca/Tipo/Chassi
I/VW SPACEFOX SPORT.GII/Pas/
Automovel/8AWPB45Z6BA538697

PORTARIA N.º201204001081, DE 15/05/2012 - PROC 
N.º 2012730009046/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Luis Carlos Martins Barbosa – CPF: 212.698.402-
82
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17201MA3572294

PORTARIA N.º201204001082, DE 15/05/2012 - PROC 
N.º 2012730008888/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: José Elnatan Lima Beserra – CPF: 687.724.402-87
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17201MA3573747

PORTARIA N.º201204001083, DE 15/05/2012 - PROC 
N.º 2012730008459/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Emilio Moraes de Souza – CPF: 207.618.722-72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA EL FLEX/Pas/Automovel/9BD372111B4006401

PORTARIA N.º201204001084, DE 15/05/2012 - PROC 
N.º 2012730008973/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Nilson da Silva Flexa – CPF: 101.359.442-87
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK ELX FLEX/Pas/
Automovel/9BD17301M94265864

PORTARIA N.º201204001085, DE 15/05/2012 - PROC 
N.º 2012730008671/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Charles Adroaldo Nascimento da Paz – CPF: 
064.752.052-49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ESSENCE 1.6 DL/Pas/
Automovel/9BD13572AC2182273

PORTARIA N.º201204001086, DE 15/05/2012 - PROC 
N.º 2012730009154/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Antonio Aderson Cirilo Dornelas – CPF: 
229.027.832-72
Marca/Tipo/Chassi
GM/MERIVA MAXX/Pas/Automovel/9BGXH75X0BC231155


